REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer a instalação de bueiro e sistema de drenagem
na Rua Astrogildo José Gattibini, no Bairro União das
Vilas, nas proximidades da Escola CAIC.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer a instalação de bueiro e sistema de drenagem na Rua Astrogildo José
Gattibini, no Bairro União das Vilas, nas proximidades da Escola CAIC.

JUSTIFICATIVA

Moradores da  Rua Astrogildo José Gattibini, no bairro  União das Vilas, relatam
uma situação crítica de  água parada, mau cheiro e risco à saúde pública, especialmente nas
imediações da Escola CAIC, por onde circulam diariamente dezenas de crianças.

O acúmulo de água contaminada, com presença de larvas de mosquito e dejetos,
tem causado preocupação com doenças como dengue, zika e chikungunya, além de transbordar
em períodos de chuva, invadindo casas próximas e dificultando o acesso à escola.

Diante  disso,  solicita-se  com  urgência a  instalação  de  sistema  de  drenagem
pluvial com bueiro no local, a fim de resolver o problema de escoamento de água e preservar a
saúde e segurança dos moradores, especialmente das crianças que utilizam o trecho para ir à
escola.

Uruguaiana, 16 de julho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-07-16T11:55:26-0300